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ORDINANCE NO. ~4:- l 

AN ORDI NANCE EMPOWERING THE BOARD OF COUNTY C0~1IS­
SIONERS OF CALHOUN COUNTY, FLORIDA, TO GRANT ECONOMIC 
AD VALOREM TAX EXEMPTIONS TO NEW BUSINESSES AND EX -
PANDIHG NEW BUSINESSES; PROVIDIUG DEFINITIONS; ESTAB­
LISHING CRITERIA , PROCEDURES, ASSI GtnffiNTS AND RESPONSI ­
BILITIES OF COUNTY PROPERTY APPRAI SER; - PROVIDING 
CRITERI A FOR THE BOARD OF COUNTY COMMI SSIONERS TO 
CONSIDER IN GRM~TING OR DENYING EXEMPTIONS; PROVIDING 
FOR ADOP~ON OF RULES RELATING TO IDENTIFICATION AND 
CLARIFICATION OF SUCH PROPERTY AND BUSINESSES i PRO­
VIDING A SEPARABILITY CLAUSE; PROVIDING AN EFFECTIVE 
DATE. 

WHEREAS, in order to provide for the orderly economic 

development of Calhoun County, and to encourage economic develop­

ment in Calhoun County by granting certain tax exemptions to new 

businesses and expanding existing businesses. 

WHEREAS , the voters of Calhoun County , Florida , have re -

cognized the need for granting a tax exemption to new businesses 

and expanding existing bus i nesses through its referendum process. 

NOl-l THEREFORE, BE IT RESOLVED by t he Boar d of County 

Commissioners of Calhoun County, Florida: 

SECTI ON 1. SHORT TITLE . This ordinance shal l be known as and may 

be referenced ~s Economic Development Ad Valorem Tax Exemption 

Ordinance of Calhoun County , Florida. 

SECTION 2. JURISDICTION. This Ordinance shall apply to all 

unincorporated areas of Calhoun County, Florida. 

SECTION 3. APPLICATION. This Ordinance shall provide for exemp­

tion for only those ad valorem taxes levied by the BOARD OF COUNTY 

COMMISSIONERS. 

SECTION 4. NEW BUSINESS . In this Ordinance the word " NEW BUSINESS" 

shall mean an activity described under Florida Statutes Section 

196.012 (14a) , as fol l ows: 

A. A business establishing ten or more jobs to emplo~~n 
C ... · I 

or more full - time employees in this State, which maD~fact~re9~ro-

cesses, compounds, fabricates, or produces for sale,j_ tems ~·2f \.:J 
-i ~.'0 
1"11 ..L::.. 

tangible personal property at a fixed location and which comprises 

industrial or manufacturing plant; 

B. A business establishing twenty-five or more jobs to 

employ twenty- five or more full-time employees in this State, a 

sales factor which, as defined by Section 214.71(3), for the 
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facility with respect to which it requests an economic development 

ad valorem tax exemption is less than 0.50 for each year the 

exemption is claimed; 

An office space in this State owned and used by a corporation 

newly domiciled in this State; provided such office space houses 

fifty or more f ull-time employees of such co~poration; 

C. Provided that such business or office first begins 

operation on a site clearly separate from any other commercial or 

industrial operation owned by the same business; 

D. A bus iness located in an area de signated a slum or blight 

are a pursuant t o Sec tion 163 .355 . For t he purpose of t his Section, 

the t erm " s lum area" and "b l i ght area" has the s ame meani ng as in 

Section 163.340(7) and (8). 

SECTI ON 5 . EXPANSION :i : Expansion of an existing business in this 

Ordinance shall mean an activity described under Florida Statutes 

Section 196.012 (14a), as follows: 

A. A business establising ten or more jobs to employ ten 

or more full - time employees in this State, which manufactures, pro­

cesses, compounds, fabricates, or produces for sell items of 

tangible personal property at a fixed location and which comprises 

industrial or manufacturing plant; 

B. Business establishing twenty-fi ve or more jobs to 

employ twenty- five or more full-t i me employees in this State, the 

sales factor of which is defined by Section 214.71(3), for the 

facility with respect to which it requests an economic development 

a d valorem tax exemption of less than 0 . 50 for each year the ex-

emption is claimed; 

Provided t hat such business increases operation on a site 

co- located with a commercial or industrial operation owned by the 

same business, resulting in a net increase of employment of not 

less than 10% or an increase in productive output of not less than 

10%. 

SECTION 5. EXEMPTION. Exemption means exempt from ad valorem 

taxation of 100 percent of the assessed value of all improvements to 

real proeprty made by or for the use of the new business as defined 
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above, and all tangible personal property of such new business; 

or 100 percent of the assessed value of all added improvements to 

real property, which additions are made to facilitate the expansion 

of an existing, co-located business, and the net increase of all 

tangible personal property applied in connection therewith. 

SECTION 6 . EXEMPTIONS SHALL NOT APPLY. Exemptions shall not 

apply to: 

A. Land on which a new business or expanding business is 

located; 

B. Property acquired to replace existing property; 

C. Taxes levied to pay for bond issues or other speci&l 

tax levies authorized by voters; 

D. School taxes; 

E. Water management districts. 

SECTION 7. APPLICATION IN TERMS. In accordance with policy goals 

established in Florida Statutes Section 196.12 and 196.1995, 

exemptions granted to a new business or expanding are renewable 

each year for a period of ten years providing the business makes 

application by March lst and provides not less than ten new 

jobs in Calhoun County, Florida, for ten new employees each year 

substantiated by appropriate payroll recommendations . Failure to 

make or renew application by March lst of any year shall ------------------
constitute a waiver of the exemption for that year . Extension may 

be granted if not filed timely at no fault of applicant. Such ex­

tension shall be granted in the discretion of the Board of County 

Commissioners. The authority to grant exemptions under this Ordin­

ance shall expire ten years after the date such authority was 

approved in election, i.e . September 7, 1992, however, such author­

ity may be renewed for another ten year period in a referendum 

called pursuant to Florida Statutes . 

SECTION 8. NON-RETROACTIVE. Exemptions under this Ordinance shal l 

first apply to a new business and expanding business for the assess-

ed value of improvements to real property and tangible personal 

property on the 1984 assessment rolls of Calhoun County, Florida. 

Improvements on real property and tangible personal property on 

assessment rolls of Calhoun County, Florida, prior to 1984 are not 
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eligible under this Ordinance. 

SECTION 9. APPLICATION PROCEDURES . Any person, firm , or corpora­

tion, new business or expanding business as defined above which 

des i res an economic development ad valorem tax exemption shall, in 

the year the exemption is desired to take effect, file a written 

application on a form prescribed by the Department of Revenue with 

the Board of County Commissioners of Calhoun County, Florida. The 

application shall request the adoption of an Ordinance granting the 

applicant an exemption puvsuant to this Section and include the 

following informat.ion: 

A. The name and location of new business or expansion of 

existing business; 

B. A description of inprovements to real property for which 

an exemption is requested, and the date of commencement of con-

struction of said improvements; 

C. The description of tangible personal property for which 

an exemption is requested and t he dates which such property was or 

is to be purchased, and; 

D. Proof to the satisfac~ion of th~ Board of County 

Commissioners of Cal houn County, Florida , that the app l icant is a 

new business or expansion of an existing business as defined in 

196.012 (14 or 15) 

E. Further information deemed necessary by the Department or 

the Board of County Commissioners . 

SECTION 10. REVIEW PROCEDURE . Prior to review of the application 

by the Board of County Commissioners, said Board shall cause a copy 

of the application to be delivered to the Calhoun County Property 

Appraiser. In accordance with Florida Statutes 192.012, and 196.19 5, 

the Property Appraiser shal l study the application and report the 

following to the Board of County Commissioners: 

A. The Total revenue available to the County for the 

current fiscal year from ad valorem tax sources; 

B. Any revenue loss to the County for the current fiscal 

year by virtue of exemptions previously granted under this Section; 

C. An estimate of the revenue which would be lost by the 

County during the current fiscal year if the exemptions applied for 
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was granted had the property for which the exemption is requested 

otherwise been subject to taxation; and 

D. A .. determination as to whether the property for which an 

exemption is requested is to be incorporated into a new business 

or expansion of existing business as defined 'in Sections 196 . 012 

(14) or (15), o~ into neither, which determination the Property 

Appraiser shall also affix to the face of the application. Upon 

the request of the Property Appraiser, the Department of Revenue 

shall provide to him such information as it may have available to 

assist in making such determination. 

SECTION 11. ORDINANCE GRANTING EXEMPTION. An Ordinance granting 

an exemption under this Ordinance shall be adopted in the same 

manner as any other Ordinances of the County and shall include the 

following: 

A. The name and address of th.e new business or expansion of 

an existing business to which the exemption is granted; 

B. The total amount of revenue available to the County from 

ad valorem tax sources for the current fiscal year, the total 

amount of revenue loss to the County for the current fiscal year 

by virtue of economic development ad valorem tax exemptions current 

ly in effect, and the estimated revenue loss to the County or 

municipality from the current fiscal year attributable to the exemption 

of the business named in the Ordinance; the expiration date of 

the exemption; and finding that the business named in the Ordinance 

meets the requirements of 196.012(14) or (15). 

SECTION 12. DISCRETIONARY POWERS. In utilizing the discretionary 

power to grant exemptions to new and expanding businesses as defin-

ed aoove, the Board of County Commissioners shall consider the 

following points: 

A. The increase in employment attributable to the new or 

expanding business; 

B. The favorab le or adverse Lillpact on the community by the 

new or expanded business as determined by the Board of County 

Commissioners including but not limited to environment and l abor 

availability; 

C. The costs of any increased local government services, 
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including but not limited to roads, water, sewer, gas and law 

enforcement, and other directive expenditures associated with that 

specific business; 

D. The unemployment and underemployment of the available 

lo~al ~abor force and the types and wages of . jobs to be created; 

E. The availability of the County to otherwise meet its 

total fiscal needs should the requested exemption be granted. 

SECTION 13. OTHER POWERS. In addition to the foregoing, the Board 

of County Commissioners i s authorized and empower ed to: 

A. Prescribe rules and regulation and policies in connection 

with the performance of its functions and duties under this 

Ordinance including such as may pertain to the receipt and review 

of preliminary application of proposals for the exemptions hereunde 

and 

B. Issue, make, and execute such other instruments as may 

be necessary and convenient in the exercise of its functions and 

duties under this Ordinance. 

SECTION 14. SEPARABILITY CLAUSE. Should any section or provision 

of this Ordinance be decla red by the Court to be unconstitutional 

or invalid; such a decision shall not effect the validity of the 

Ordinance as a whole or any part thereof, other than that part so 

declared to be unconstitutional and invalid. 

SECTION 14. DISCRETIONARY. It shall be solely within the dsicre~ 

tion of the Board of County Commissioners of Calhoun County, Florid , 

to determine whether any new business or expansion of an existing 

business meets the criteria as outlined above and even if said new 

business or expansion of an existing business meets the criteria as 

outlined above, the Board of County Commissioners shall have absolu e 

discretion to grant such exemption as they deem in the best interes 

of the County. 

SECTION 1~. REPEAL . All ordinances, or parts of ordinances in 

conflict with or inconsistent with the provisions of this Ordinance 

are hereby subordinated to the provision of thi s Ordinance , or 

repealed to the extent neces sary to give thi s ordinance full force 

and effect . 

.LAN AND HOlJSE, P.A. SECTION 16 . EFFECTIVE DATE. This Ordinance shall take effect as 
II a RIV£11 Sf 
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provided by law. 

PASSED AND ADOPTED this 7th day of February 1984 
--------~-----' . 

• l • . . 
BOARD OF COUNTY COMMISS~QNERB. ~ . 
OF CALHOUN COUNTY ! i l~b~;_~ 'lc) . ~, 

STATE OF FLORIDA 
COUNTY OF CALHOUN 

• • ~~., "" ~ · '• I I t I ' ' f ' "'\ 

.• I ..... • ' • • ..c,.) 
r ~ ~· .. ·•• ,;··· . .. , • . • ~~ r 

•• • • ·. .. ·.,) .,J ·' 

,. ~ ,:, .: . ' ... 
... ' . ,... . . .· · ,~ .· 
. '-'.: ·.;;·. : .. .. , . ; ·:. :~ .: 

. • 'l r • \ ..) •. : 
&J I •• '··;' ," 

I, WILLIE D. WISE, Clerk of the Board of County Commissioners 
in and for the County and State afqresaid do hereby certify that 
the above and forego ing is a true and correct copy of an Ordinance 
as the same was duly adopted and passed at a regular meeting of 
the Board on the 7th day of February , 1984, and as the 
same appears on recora-in my office . .: · 

I N WITNESS WHEREOF, I have 
seal this 7thday of February 

WI 

lED A TRUE CO?j'. cliF . · 
' &~ ilt-4~ ;f s WILI,IE D.~ COURT 

CLI~Rl{. CIRCUIT y FLORIDA 
CALHOUN coUNT ' 
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